



د افغانستان اقتصادي پرمختګ

نېټه: ۱۴۰۳/۱۱/۶

(خبرپاڼه)

ګڼه: ۸



د افغانستان د اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت نوبت دی چې د افغانستان تر ټولو مهم او وروستي اقتصادي پرمختګونه منعکسوي.

د دې خبر پاڼې په لوستلو سره چې په درېیو ژبو (پښتو، دري، انګلیسي) چمتو او خپرېږي، تاسو کولی شئ د افغانستان د وروستي اقتصادي پرمختګونو څخه خبر شئ.

په دې ګڼه کې لولئ:

- ۱- د صنعتي ساحو د قانون اهمیت
- ۲- راستنېدونکو صنعت کارانو او سوداګرو ته ورکړل شویو امتیازاتو او اسانتیاوو ته لنډه کتنه
- ۳- ملي تدارکاتو کمپسین کې د شاوخوا درې میلیارد افغانیو په ارزښت د یو شمېر پروژو منظوري

د صنعتي ساحو د قانون اهميت



پراختيا، څارنې او يادو ساحو ته د ځمکې بېلو له امله د صنعتي ساحو جوړولو له پاره غوښتونکو ته د ځمکو د وېشلو شرطونه ذکر شوي دي. په قانون کې صنعت کاران مکلف شوي چې د چاپېريال ساتنې او کار اړوند حکمونه او نور تقنيني سندونه پام کې ونيسي او په غېر ټاکل شويو سيمو کې د توليدي او صنعتي واحدونو کثافات او اضافي مواد و نه غورځوي.

د صنعتي ساحو له پاره د يو قانون جوړولو ته ډېره اړتيا ليدل کېده. له دې قانون سره صنعتي ساحې او په کې ترسره کېدونکي فعاليتونه يو چوکاټ ته ننوځي او د اصولو تابع گرځي.

قانون په يو هېواد کې د خلکو د هوساينې او د ټولني د پرمختگ له پاره جوړېږي. د صنعتي ساحو له پاره جوړ شوي قانون سره به په هېواد کې صنعت پرمختگ وکړي. د کار نوي فرصتونه به ايجاد او د بې کارۍ کچه به ورسره راکمه شي او د چاپېريال خونديتوب کې به مهم رول ولوبوي.

دغه راز، د دغه قانون په پلي کېدو سره به په هېواد کې پانگونه لا منظمه او جذب شي.

جلب او جذب له پاره د زمينې برابرول او د صنعتي ساحو مديريت، ساتنه او مراقبت ته زمينه برابرول د ياد قانون نورې موخې دي.

په قانون کې امارتي ساحه، دهغې څارنه او مديريت او د ټاکل شوي هيئت ترکيب، دندې او واکونه واضح شوي دي. په دې قانون کې د امارتي، خصوصي او مشارکتي ساحو د جوړولو،

د صنعتي ساحو قانون د عاليقدر امير المؤمنین شيخ صاحب حفظه الله تعالی له لوري په يوه مقدمه، شپږو بابونو، ۱۱ فصلونو او ۶۷ مادو کې په ۱۴۴۶/۱/۲۸ نېټه توشیح شوی دی.

د دغه قانون د جوړېدو موخه د صنعتي ساحو د تنظيم له لارې د افغانستان اقتصاد ته وده او پرمختيا ورکول دي. د خصوصي پانگوني د

راستېدونکو صنعت کارانو او سوداگرو ته ورکړل شوي امتيازاتو او اسانتياوو ته لنډه کتنه



راستېدونکو صنعت کارانو او سوداگرو د امتيازونو او اسانتياوو د تنظيمولو طرز العمل جوړ شو چې په کې هېواد ته راستېدونکو صنعت کارانو او سوداگرو ته گڼ امتيازات او اسانتياوې په پام کې نيول شوي دي.

په طرز العمل کې د لوړې او منځنۍ کچې راستېدونکو صنعت کارانو او سوداگرو ته يو امتياز دا ورکړل شوی چې د کارکوونکو له ماليې پرته نورې ماليې د پينځو کلونو له پاره معاف دي. دغه راز، صنعت کارانو او سوداگرو ته د دوی په واردېدونکو ماشين الاتو او وسايلو باندې گمرکي محصول هم معاف شوی دی.

صنعت کارانو او سوداگرو ته له گمرکي ماليې پرته د افغانستان لاس د دوو شخصي موټرو د راوستلو اجازه ورکړل شوې او که چېرې هغوی

هېواد په اقتصادي وده کې خپل مسووليت اداء کړي. په همدې اساس د امير المؤمنین شيخ صاحب حفظه الله په حکم "د

اسلامي امارت په هېواد کې د صنعت ودې ته ژمن دی او غواړي چې بهر کې مېشت افغان صنعت کاران او پانگوال هېواد ته راشي او د

وغواړي چې بهرني انجينران او مسلکي کسان افغانستان ته راولي، نو دوه کلنې ويزې به هم ورکول شي.

په نوي ښار (ده سبز) او نورو امارتي ښارگوټو کې د يوې نمرې ورکړه او لازم بانکي سهولتونه او معدني او زراعتي ځمکو ته لاسرسی نور هغه امتيازات او اسانتياوې دي چې هېواد ته

راستښودونکو صنعت کارانو او سوداگرو ته په نظر کې نيول شوي دي.

بهر کې مېشت افغان صنعت کاران او سوداگر دې له دې فرصت څخه گټه واخلي او خپل صنعتونه او سوداگري دې د هېواد د اقتصادي ودې او بې کاري کچې کمولو له پاره افغانستان ته راولېږدوي. افغان ولس چې

اشغال سخت خپلی او له اقتصادي ستونزو سره مخ دی، اوس چې جگړه نشته نو د خدمت له پاره ښه موقع ورته برابره شوې ده. دا يوازې د اسلامي امارت مسووليت نه دی، بلکې ټول بهر مېشت او په کور دننه شتمنو افغانانو باندې ولس حق لري چې د سوکالۍ له پاره يې کار وکړي.

ملي تدارکاتو کمپسيون کې د شاوخوا درې ميليارد افغانيو په ارزښت د يو شمېر پروژو منظوري

جريبه ځمکه او د فيض اباد ترمينل په ۲۰ جريبه ځمکه جوړېږي.

په دغو درېيو ترمينلونو ۱,۵ ميليارد افغانۍ لگښت راځي. ياد ترمينلونه د سلگونو موټرو د ځاييدو ظرفيت لري چې له امله به يې مسافرو او بار وړونکو موټرو ته اسانتياوې رامنځته شي. د هېوادوالو د وخت ضايع کېدو مخه به ونيسي. ترمينلونه عصري اسانتياوې لري. د ټکټونو ځای پر ځای اخیستل او په يو ځای کې د ډبرو خدماتو وړاندې کولو سره خلک له ډبرو ستونزو خلاصېږي. د دغو ترمينلونو په جوړېدو سره به سلگونه تنه هېوادوالو ته د کار زمينه هم برابره شي.

اوسمهال په افغانستان کې عصري او په خدماتو سمبال ترمينلونه نشته. اسلامي امارت په ترانسپورتي برخه کې د نظم د رامنځته کېدو په موخه د يادو ترمينلونو د جوړېدو پرېکړه وکړه.

په کمپسيون کې په نورو منظور شويو پروژو کې د اقيني-اندخوی او تور غونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژو ترميم، کندهار، هلمند او فراه ولايتونو کې د نوري فايبر لېن غځول او يو شمېر نورې پروژې شاملې دي.



د څلورو نورو پروژو د قراردادونو د قيمتونو په اړه ټاکل شويو کمپيو ته دنده وسپارل شوه چې له گټوونکو شرکتونو سره خبرې وکړي او راپور يې د کمپسيون مشرتابه ته وړاندې کړي.

د کمپسيون په دې ناسته کې يو لړ مهمې پروژې منظور شوې. د بېلگې په ډول د کابل ولايت په ارغندی، د هرات ولايت په گذرې ولسوالۍ او د بدخشان په فيض اباد کې د درې ترمينلونو جوړېدل منظور شول.

د ارغندی د موټرو ترمينل په ۹۱۴ جريبه ځمکه، د گذرې ولسوالۍ ترمينل په ۷۳۴

د رياست الوزراء د اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د ملي تدارکاتو کمپسيون نوبتي ناسته د ۱۴۰۳ کال د مرغومي په ۲۲مه نېټه په مرمينه ماڼۍ کې جوړه شوې وه.

په ناسته کې ۳۲ پروژې د بحث له پاره وړاندې شوې چې له ډلې يې د ۱۷ پروژو قراردادونه منظور، د نهو تعديل او دوه پروژې د تدارکاتي ستونزو له امله رد شوې. د يادو دوه پروژو په اړه مسوولينو ته سپارښتنه وشوه چې د تدارکاتي پروسې له اصولو سره سم دغه پروژې بيا ازادې داوطلبۍ ته وړاندې کړي.